⁶⁴² Fallit utraque positio communis: una dicit quod potentiae animae sunt accidentia, et alia dicit, quod potentiae animae sunt medium inter substantiam et accidens. Ms. I. l. c.

⁶⁴³ Sed philosophus qui vocat potentias animae, ipse ante capitulum de potentiis et post illud potentias vocat partes . . . Item Boëcius dicit in *Topicis* quod sunt partes virtuales. Ms. I, l. c. Sed sunt partes integrales . . . col. 86 a.

⁶⁴⁴ Unde sicut cor, caput et epar et huiusmodi partes constituunt corpus, sic vegetativum et sensitivum constituunt animam. Ms. I, col. 86 a.

⁶⁴⁵ Ergo manifestum est, quod intellectiva et sensitiva hominis et vegetativa non sunt eiusdem naturae specificae. . . . Ergo sequitur necessario, quod substantia sensitiva alia est a substantia intellectiva. Ms. I, col. 86 b.

⁶⁴⁶ Cum autem arguunt quod tunc erunt multae substantiae in anima, cum tamen autores dicant, quod est una substantia; dicendum, quod est una substantia, composita ex pluribus partibus sicut corpus, quae partes sunt diversae per essentiam sicut partes corporis. Fit tamen unum per essentiam ex eis, et hoc est vere unum, quia sicut in corpore resultat una forma totius, copulans omnes partes in unitate essentiali; sic est a parte animae, quod una natura substantialis resultat ex partibus pluribus, in qua habent unitatem essentialem. Ms. I, col. 86 b—86 c.

eine dritte Form, die *anima rationalis*, Vernunftwesen, dann wäre der Mensch kein *unum simpliciter*, wie Aristoteles gegen Platon beweist.⁶⁴⁷

Wir wollen nicht versäumen, auf die Ähnlichkeit zwischen den Ausführungen Rogers und den seines Ordensgenossen Wilh. Ockam hinzuweisen. Auch dieser nimmt drei Formen im Menschen an, die *forma corporeitatis*, die dem Wesen nach sich gleichfalls bei Bacon vorfindet, ferner die sensitive und vernünftige Seele.⁶⁴⁸

c) Bemerkung über Verstand und Wille.

Wir übergehen die näheren Ausführungen über die Teile der vegetativen⁶⁴⁹ und sensitiven⁶⁵⁰ Seele und heben nur bezüglich der intellektiven Seele als charakteristisch hervor, daß auch bei Roger Vernunft und Wille keine verschiedene Potenzen sind, sondern Tätigkeiten ein und derselben Potenz; was der Theologe Vernunft und Wille heiße, oder Verstand und Affekt, das nenne der Philosoph *intellectus speculativus* und *practicus*.⁶⁵¹ Der Intellekt spekuliert zuerst und so lange heißt er *intellectus speculativus*, nacher will und liebt er, und heißt insofern *intellectus practicus*.⁶⁵²

Ebenso begnügen wir uns damit, auf den heftigen Kampf hinzuweisen, den Roger Bacon gegen die Averroisten führt, die eine numerische Einheit der intellektiven Seele in allen behaupteten und in seinen Augen als *vilissimi haeretici* dastehen. Die Ausführungen Bacons, die

⁶⁴⁷ *Summa Theol.* 1, q. 76. a. 3, in c.

⁶⁴⁸ Vgl. Muschiatti, *Breve saggio sulla filosofia di Guglielmo d'Ockam*, p. 60.

⁶⁴⁹ Vgl. *Ms.* I, col. 86 c—86 d.

⁶⁵⁰ Vgl. *Opus maius*, ed. Bridges, Vol. II, *Perspectiva*, p. 4 ss. Ferner P. Had. Hoffmans, *La sensibilité et les modes de la connaissance sensible d'après Roger Bacon*, *Revue Néo-Scholastique*, Févr. 1909, p. 32—46.

⁶⁵¹ *Partes vero intellectus aestimantur esse diversae per essentiam, et hoc multis modis; et hic sunt crudeliores errores quam alibi . . . Et dominatur intentioni meae ad praesens, quod una est substantia habens diversas operationes et diversa nomina et diversas comparationes, quae primo cognoscit et eadem appetit cognita, sicut Aristoteles vult in hoc verbo: intellectus speculativus per extensionem fit practicus, quia quod Theologi vocant rationem et voluntatem, vel intellectum vel affectum, Philosophus vocat intellectum speculativum et practicum. Ms. I, col. 86 d—87 a.*

⁶⁵² *Et ideo dum speculatur (intellectus), vocatur speculativus, dum amat, vocatur practicus. Ms. I, col. 87 b.*

Et ideo una est potentia habens operationes diversas, sed ordinatas. col. 87 d—88 a.

sich unter dem beigegebenen Texte des Manuskriptes finden, sind höchstinteressant. Wir werden im Schlußkapitel hierauf zurückkommen müssen. Hier sei nur noch bemerkt, daß Roger die Annahme einer doppelten Wahrheit bei den Averroisten, besonders wie Siger von Brabant sie darstellt, sowie die Folgen ihrer Lehre sehr gut betont hat.⁶⁵³ Jedenfalls hätte Renan⁶⁵⁴ in Bacon keinen Anhänger des Monopsychismus gesucht, wenn er diese Stellen der *Comunia Naturalium* gelesen hätte, wie andererseits die Ansicht Mandonnets⁶⁵⁵ über den *intellectus agens separatus* bei Bacon durch diese Stellen eine neue Stütze erhält, die der Autor des „Siger von Brabant“ nicht herbeigezogen hat.

7. Teilbarkeit des Lebewesens.

Nachdem unser Philosoph, an das Obige anschließend, noch ziemlich eingehend über die *Monstra* gehandelt hat, die durch Fehler und Irrtum der Natur bei ihrer Tätigkeit entstehen,⁶⁵⁶ und damit sowohl über die *generatio recta* als *erronea* alles gesagt ist, kommen noch zwei andere Punkte zur Sprache.⁶⁵⁷ Roger lenkt unsere Aufmerksamkeit zunächst auf die Tatsache, daß sich Lebewesen durch Teilung eines anderen bilden. Diese Beobachtung kann man besonders bei den *Annulosen* machen, worunter, wie Bacon erklärt, Tiere zu verstehen sind, die

⁶⁵³ *Transeo ad aliud quod est maius inconueniens et error peior et heresis nequior, immo nequissima . . . Et est istud secundum de unitate et pluralitate animae intellectivae. Ponunt ergo quod anima intellectiva sit una numero in omnibus. Palliant ergo errorem suum quando arctantur dicentes, quod per Philosophiam non potest aliter dici, nec per rationem potest haberi aliud, sed per solam fidem. Sed mentiuntur tamquam vilissimi heretici. Nam cum meritum et demeritum sint penes animam et omne opus virtutis et vitii, . . . tunc si una anima esset in omnibus hominibus, sequeretur quod eadem esset rea vitii et virtute repleta, et ita eadem esset bona et mala; iusta et iniusta, quod esse non potest secundum Philosophiam neque secundum fidem. Ms. I, col. 83 a—83 b.*